
Závěrečná�zpráva�z�rezidenčního�pobytu�v�ESAC
Srpen�2015

� Během�rezidenčního�pobytu� jsme�se�snažily�naplnit�plán�projektu,�se�kterým� jsme�se�
přihlásily.�Chtěly�jsme�pracovat�s�Otáčivým�hledištěm�jako�tématem,�díky�němuž�můžeme�spojit�
jinak�odlišné�přístupy�v�umělecké�tvorbě.
� Abychom�toto�téma�mohly�nějak�uchopit,�bylo�přirozené,�že�jsme�místo�musely�navštívit.�
Podařilo�se�nám�Otáčivé�hlediště�vidět�jako�prázdnou�atrakci�během�dne�a�večer�při�činoherním�
představení.�Zároveň�jsme�v�městské�knihovně�získaly�několik�podkladů�pro�studium�historie�a�
kontextu�stavby.
� Směr,� kterým� jsme� se� nakonec� vydaly,� se� odvíjel� od� samotného� diváckého� zážitku.�
Přestože� jsme� se� v� odborné� literatuře� dočetly,� že� se� jedná� o� ojedinělý� počin� v� divadelní�
architektuře,�který�posouvá�hranice�scénografie,�a�že�záměrem�autora�projektu�Joana�Brehmse�
bylo�vytrhnout�jeviště�z�prostorové�uzavřenosti,�cítily�jsme�neustále�určitou�omezenost�bránící�
svobodnějšímu�pojetí�scény�i�režie.�Do�vyzdvihované�přírodní�scenérie�a�letohrádku�Bellarie�se�
umělé�kulisy� zasazují� stejně� jako�na� jevištích�v�divadle,�přítomnost� velmi� specifické�budovy�
Bellarie�neumožňuje�oprostit�scénu�od�dobového�charakteru,�divák�neustále�sleduje�neměnné�
okolí�kolem�osy�hlediště.�Právě�opakování�reálného�prostředí�během�představení�se�pro�nás�stalo�
ústředním�námětem,�které�jsme�nadále�zpracovávaly.
� Kateřininým� výstupem� se� stal� malířský� váleček� s� dekorem� inspirovaným� prostředím�
Otáčivého� hlediště.� Váleček� lze� vnímat� jako�metaforu� pro� hlediště,� jeho� otáčivým�pohybem�
neustále�opakuje�tři�stylizované�motivy�‒�letohrádek,�cestu�mezi�stromy�a�osvětlovací�věž,�a�na�
plochu�otiskuje� svůj�negativ.�Potištěná�plocha/zeď� se�pak� stává� cíleně�estetizovanou.�Tímto�
gestem�autorka�upozorňuje�na�kulisovost�reálného�místa�a�skrze�váleček�mu�tuto�charakteristiku�
skutečně�přikládá.
� Petra�vytvořila�nahrávku�vlastního�zpěvu.�Běžně�známou�písničku�„Byl�jeden�číňánek…“,�
typickou�pro�svojí�nekonečnost,�zpívala�nepřetržitě�po�dobu�80�minut.�Tímto�časem�je�omezena�
kapacita�hudebního�CD.�Stejně�jako�Kateřina,�pro�kterou�se�váleček�stává�prostředkem�k�realizaci,�
i�Petra�ke�sdělení�finální�informace�cíleně�volí�konkrétní�úložné�médium.�CD�je�pro�autorku�v�
principu� stejné� svoji� mechanikou� jako� Otáčivé� hlediště.� Zdánlivě� nekonečný� pohyb� je�
kontrolován�svým�časovým�omezením.�
� Oba�naše�výstupy�jsme�chtěly�veřejně�prezentovat,�využily�jsme�tedy�příležitosti�výstavy�v�
Ukradené�galerii.�Zde�byla�představena�redukovaná�podoba�-�na�pozadí�dekorovaným�válečkem�
je�umístěno�CD�s�hudební�nahrávkou.�CD�je�pouhým�objektem,�motiv�funguje�jako�okrasná�tapeta.�
Obě�práce�tak�pozbývají�na�komplexním�významu�a�osamostatňují�se.



� Prostředí�Českého�Krumlova�spolu�s�rezidenčním�pobytem�jsme�vnímaly�velmi�pozitivně,�
cítíme�však,�že�potenciál�místa�jsme�z�časových�důvodů�zcela�nevyužily.�Můžeme�již�nyní�říci,�že�
budeme�usilovat�o� rezidenční�pobyt�následující� rok.�Pokud�by�nám�to�bylo�umožněno,� rády�
bychom�naše�nerealizované�nápady�dále�rozvíjely.

v�Českém�Krumlově�30.�8.�2015

Kateřina�Kučerová,�Petra�Lelláková

obrazová�příloha




	Page 1
	Page 2
	Page 3

